
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Elenco degli organismi formativi idonei allo svolgimento 
delle attività formative previste ai sensi degli artt. 32 e 34 
del D.lgs. 81/2008. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Tutela della salute negli ambienti di vita e di lavoro
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Elena NICOSIA
Responsabile Procedimento Iliana PASTORINO
Dirigente Responsabile Elena NICOSIA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 9 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modifiche 
ed integrazioni, in particolare per quanto riguarda lo svolgimento di corsi di formazione in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro ai sensi degli artt. 32, 34, 73 e dell’Allegato XXI;

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009, n.18 (Sistema educativo regionale di istruzione, 
formazione e orientamento) ed in particolare il Capo I del Titolo IV (Accreditamento, valutazione e 
certificazione delle competenze, sistema informativo), relativo all’accreditamento degli organismi a 
livello regionale;

VISTA la delibera di giunta regionale n. 416 del 14/05/2021, che recepisce l’Accordo Stato Regioni 
del 7 luglio 2016 finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi 
formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione e modifica le modalità 
regionali per l’accreditamento dei soggetti erogatori di corsi di formazione in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro; 

CONSIDERATO che la citata delibera prevede di dare mandato al dirigente del Settore Tutela della 
Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro di Regione Liguria, sulla base degli esiti dell’istruttoria per 
la verifica dei requisiti richiesti ai soggetti formatori effettuata da ALFA, all’emanazione dei decreti 
con i quali vengono individuati i soggetti formatori ritenuti idonei a svolgere le attività formative in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro;

PRESO ATTO della pubblicazione sul sito di ALFA Liguria all'indirizzo 
https://www.alfaliguria.it/index.php/accreditamento/39-accreditamento-sicurezza della modulistica 
per la richiesta di istruttoria da parte dei soggetti formatori di cui trattasi, approvata con Decreto del 
Direttore Generale di ALFA n. 1138 dell’8 giugno 2021;

PRESO ATTO degli esiti delle istruttorie condotte da ALFA e trasmesse al Settore Tutela della Salute 
negli Ambienti di Vita e di Lavoro di Regione Liguria con note prot. n. 33269 del 27/07/2021 e prot. 
n. 37119 del 09/09/2021;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di istituire l’elenco regionale degli organismi formativi idonei allo svolgimento delle attività 
formative previste ai sensi degli artt. 32 e 34 del D.lgs. 81/2008 con i nominativi degli 
organismi formativi in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa a seguito di 
istruttoria effettuata da ALFA, riportato in Allegato e costituente parte integrante del presente 
Decreto;

2. di attribuire a ciascuno degli organismi formativi in questione un numero progressivo; 

3.  di provvedere all’inoltro del presente atto ad ALFA per la pubblicazione dell’elenco sul 
proprio sito istituzionale.

https://www.alfaliguria.it/index.php/accreditamento/39-accreditamento-sicurezza


Allegato 

 

          

         

                   Elenco organismi idonei allo svolgimento delle attività formative ai sensi degli art. 32 e 34 del Decreto Legislativo n. 81/2008 

                   (punto 1 delle modalità operative approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 14 maggio 2021)  

         

         

N° ORGANISMO STRUTTURA FORMATIVA COMUNE PR. CAP TELEFONO E-MAIL PEC 

001 C.P.F.P. G. Pastore srl Via Delbecchi 32/36 Imperia IM 18100 0183/76231 info@centropastore.it  centropastore@pec.it  

002 CFP – Consorzio Formazione Polcevera Piazzale Traghetti Iqbal Masih 5 Genova GE 12616 010/2513070 info@formazionecfp.it  cfp@pec.formazionecfp.it  

003 Forma Mentis srl Viale Brigata Bisagno 2/26 Genova GE 16129 010/0986666 didattica@formamentis.net  formamentis45@pec.it  

004 
ABC Formare – Formazione e Consulenza 
Aziendale srl Via Marcello Staglieno 10/11 Genova GE 16129 010/3045818 info@abcformare.it abc@pec.abcformare.it  

005 Formimpresa Liguria Via Naef 10/14 La Spezia SP 19126 0187/564904 formimpresa@formimpresaliguria.it  formimpresaliguria@pec.it  

006 CISITA Formazione Superiore Via del Molo 1/a La Spezia SP 19126 0187/578411 cisita@cisita.it  cisita@pec.it  

007 AFET Aquilone ONLUS Via Galata 39/9 Genova GE 16121 010/419287 segreteria@afetaquilone.org  afetaquilone@pec.it  

008 Studio Aschei e associati sas Piazza Mameli 4/4 Savona SV 17100 019/824769 info@studioaschei.it  studioaschei@pec.it  

009 STA – Studio Tecnico Ambientale srl Viale Brigata Bisagno 4/24 Genova GE 16129 010/2518595 staambiente@staambiente.it  staambiente@pec.staambiente.it  

010 Fondazione CIF Formazione 
Via Borzoli 61 a Genova GE 16153 010/252192 didattica@fondazionecif.it  didattica@pec.fondazionecif.it  

Via Rivarola 17 Genova GE 16043 0185/5303496 didattica@fondazionecif.it  didattica@pec.fondazionecif.it  

011 F.IRE scrl Piazza Matteotti, 2/3B Genova GE 16123 010/9220702 formazione@entefire.it  01152330997@legalmail.it  

012 LGO Laboratorio del Gusto e dell’Ospitalità Via delle Mimose 10 Varazze SV 17019 3491436440 laboratoriogusto-lgo@libero.it  laboratoriogusto-lgo@pec.libero.it  

013 Euro.Forma Salita Santa Caterina 4/2 Genova GE 16123 010/3044493 euroforma2004@libero.it  euroforma2004@pec.it  

014 Talent Solutions srl Piazza Kennedy 27/16 La Spezia GE 19100 0187/777928 laspezia.24maggio@manpower.it  right_management_srl@legalmail.it  

015 Prima Training & Consulting srl Via Frugoni 15/5 Genova GE 16121 010/0980790 info@webprima.it  pec@pec.webprima.it  

016 Forma – Ente di Formazione Professionale Viale Millo 9 Chiavari GE 16035 0185/306311 info@enteforma.it  enteforma@legalmail.it  

017 SEI – CPT Via Privata Gazzano, 24 Imperia IM 18100 0183/710947 infoareaformazione@seicpt-imperia.it  formazione.lavoro@seicpt-imperia.itpec. 

018 AKO Formazione srl Via Cantore 45/18 Genova GE 16149 010/468293 amministrazione@akoformazione.it  formazione.ako@legalmail.it  

019 Xelon Sinergetica srl Piazza Colombo 3/1b Genova GE 16121 010/542144 info@xelon.org  xelonsinergetica@pec.it  

020 ASFOTER Corso Ricci, 14 Savona SV 17100 019/8331341-40 asfoterconfcommerciosavona.it asfoter@ticertifica.it  

021 FOR srl Viale Padre Santo, 5b Genova GE 16122 010/541565 tubino@fortraining.eu  forligsrl@legalmail.it  

Allegato numero 1



022 ISFORCOOP 

Salita Nuova N.S. del Monte, 3c Genova GE 16143 010/837301 info@isforcoop.it  isforcoopge@arubapec.it  

Via F. Baracca, 1r Savona SV 17100 019/263097 info@isforcoop.it  isforcoopge@arubapec.it  

Via Monteverdi, 117 La Spezia SP 19122 0187/564974 info@isforcoop.it  isforcoopge@arubapec.it  

 



Identificativo atto: 2021-AM-6642

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Salute e 
Servizi Sociali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Elena NICOSIA - 18-10-2021 18:19

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Elena NICOSIA - 18-10-2021 18:19

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Iliana 
PASTORINO 

- 18-10-2021 13:07

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 

Segnatura


		2021-10-18T18:21:09+0200
	ELENA NICOSIA c0c736b3fa6f5b8e171463d849b75ffe6805f000




